Página 1 de 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                           , DE 2011

(Do Sra. Benedita da Silva)

Requer a prorrogação dos trabalhos da Subcomissão
Especial destinada a acompanhar o Sistema Único de
Assistência Social – SUAS

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 29, inciso II c/c seu §3º,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário, que se digne de adotar

as providências necessárias à prorrogação, por 90 (noventa) dias, dos trabalhos da

Subcomissão Especial destinada a acompanhar o Sistema Único de Assistência Social –

SUAS.

JUSTIFICATIVA

A Subcomissão Especial do SUAS, como é chamada a nossa

Subcomissão Especial destinada a acompanhar o Sistema Único de Assistência Social –

SUAS  já realizou algumas reuniões e  atividades, que destacamos:

Página 2 de 2

(1) realização de 01 reunião  de trabalho com entidades públicas,  ONGs

e especialistas do setor de Assistência Social no

Estado do Rio de Janeiro.

(2) Agendamos reunião com a Ministra Tereza Campello, do Ministério

do desenvolvimento Social e Combate à Fome –

MDS.

(3) Já pactuamos algumas agendas aos estados e a próxima será em

Fortaleza –CE.

Nossa Subcomissão tem muito a fazer e como marca o contato direto e

informal com as entidades convidadas, pois trabalhando no plano horizontal com os

convidados, aprofundamos os nossos trabalhos e discussões.

Portanto, ainda há trabalhos a serem feitos, cujo produto final da

Subcomissão será apresentação de relatório parcial das nossas atividades  e o relatório final

com apresentação de propostas e sugestões para o Sistema de Assistência Social –SUAS.

Sala das Comissões, 16 de agosto de 2011.

Deputada BENEDITA DA SILVA

PT/RJ